
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 70 del 02-02-2022

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 18 DEL 02-02-2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N.
50/2016, DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZIO TELEFONIA
COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART "TIM COMUNICA" NEGLI
EDIFICI PUBBLICI A FAVORE DELLA DITTA TIM S.P.A. - OdA
MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021.

L'anno  duemilaventidue addì  due del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che attualmente, i servizi di telefonia fissa, per le utenze in capo al Comune ed al
Polo Scolastico è affidato alla Società Telecom Italia S.p.a. – TIM S.p.a.;

VISTO che a seguito della ricognizione degli impianti di telefonia fissa, nella sede comunale, nel
Polo Scolastico di Valle Castellana, sono emersi diversi aspetti riguardante la funzionalità del
Municipio e delle medesime scuole  e pertanto si rende opportuno sostituire alcuni servizi ormai
obsoleti e non più utilizzati e contemporaneamente procedere all’attivazione delle linee
telefoniche con la nuova tecnologia;

ACCERTATO che occorre un aggiornamento dei servizi telefonici al fine di dare possibilità alle
attività comunali degli uffici e alle Scuole di dotare le vecchie linee telefoniche con linee di nuova
concezione che comprendono oltre alla fonia il collegamento alla rete internet attraverso la fibra
ottica;

CONSIDERATO che in un’ottica di digitalizzazione dei servizi della pubblica amministrazione
cosi come indicato dalle linee guida dell’AGID, si conviene di effettuare una trasformazione dei

1



servizi tradizionali analogici in tecnologia digitale FULL VoIP;

CONSIDERATO che la scelta è giustificata dal bisogno di dover utilizzare soluzioni
tecnologiche innovative che rispondano anche ad una convenienza economica e pertanto si è
deciso di costruire una rete integrata tra la sede del municipio ed il Polo Scolastico che prevede tra
l’altro la conversione delle connessioni adsl in fibra;

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;

DATO ATTO che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;

CHE ai sensi dell'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo dì strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una
convenzione per la fornitura dei servizi in oggetto;

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.
50, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e,
dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di
offerta (RdO);

CONSIDERATO che il suddetto servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto la
soglia scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di
“Ordine diretto di acquisto” (O.d.A) o di Richiesta di Offerta (R.d.O);

DATO ATTO CHE:

l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto presenta-
i seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
potenziale espansione della base fornitore, tale da permettere una facile individuazione di ditte
sempre più competitive; facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie
all'utilizzo dei cataloghi on-line;

2



da una indagine esplorativa dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori-
abilitati, è risultato che la ditta TIM Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, via Gaetano
Negri, 1, C.F./P.IVA 00488410010, ha nel proprio catalogo il servizio TIM Comunica, al prezzo di
€ 15.327,20 oltre IVA, per l’attivazione delle linee e canone per   36 mesi, giudicato congruo ;

VISTA la scheda prodotto e relativo allegato contenente la descrizione dei servizi offerti, le
modalità di erogazione dell'assistenza ed il canone annuo riferito a tutti i prodotti, che resta
depositato agli atti del presente provvedimento;

RITENUTO altresì, per quanto sopra esposto, autorizzare l'emissione dell'ordinativo diretto di
acquisto in favore della ditta TIM Telecom Italia S.p.A. , convenzionata al MEPA, come da ordine
n. 6622518, allegato alla presente determina relativamente all’offerta TIM Comunica per l’importo
di € 15.327,20, (36 mesi) oltre IVA 22% e così per un totale di € 18.699,18, del 02.02.2022 prot.
856;

CONSIDERATO che tale offerta economica prevede:
• possibilità di migrare in VoIP numerazioni già attive in fonia tradizionale o di altro operatore;
• possibilità di richiedere nuove numerazioni VoIP;
• chiamate illimitate verso i numeri fissi nazionali;
• chiamate illimitate verso i principali numeri mobili nazionali 1
• servizi e funzionalità di centralino erogati direttamente dalla piattaforma Cloud di TIM. Sono inoltre
inclusi (per Richiedente) 1 servizio di Posto Operatore Web Small e 1 Risponditore Automatico, oltre
a 3 servizi di Fax Messaging (fax to email) per ciascuna sede del Richiedente;
• la possibilità di effettuare contemporaneamente più conversazioni telefoniche (canali voce) in
funzione della connettività del Richiedente
• accesso al Portale di Configurazione, all’indirizzo https://timcomunica.timbusiness.it, per
l’impostazione e l’utilizzo dei servizi col profilo Amministratore e profilo Utente
• l’applicazione per smartphone “TIM ComUnica” 2 scaricabile dallo store mobile di Apple (TIM
ComUnica) e Google (TIM ComUnica) previa accettazione delle relative Condizioni di licenza d’Uso
TIM ComUnica per Client Mobile (“EULA”);
• l’applicazione per PC “TIM ComUnica PC App”2 scaricabile
all’indirizzo https://timcomunica.timbusiness.it previa accettazione delle relative Condizioni di licenza
d’Uso TIM ComUnica per Client PC (“EULA”).
• disponibilità del servizio sia per Clienti Monosede che per Clienti Multisede
• possibilità di richiedere dei prodotti/servizi aggiuntivi;
• fornitura di un Router TIR per trasmissione dati/voce in noleggio (solo nel caso in cui il Richiedente
non disponga già di una TIR TIM compatibile);
• intervento di installazione presso la sede del Richiedente.
La rete  si compone dei seguenti servizi e prodotti.
Sede1 -  Municipio Via Capoluogo 1

N. 18 punti Lan singoli inclusi;
N. 9 punti lan singolo a pagamento;
N. 1 armadio standard incluso;
N. 5 conversazioni contemporanee;
N. 19  apparecchi telefonici VoIP Cisco;
N. 1 adattatore fax;
N. 1 switch 8 POE;
N.1 switch 24 POE;

3

https://timcomunica.timbusiness.it/
https://timcomunica.timbusiness.it/


N. 1 posto operato small web incluso;
N. 1 risponditore automatico incluso;
N. 1 fibra xdsl in tecnologia FTTC 100M, con 256 Kb di banda minima garantita – per servizi
di  fonia  –;
N. 1 router  standard;
N. 1 safe web – per la navigazione sicura -;
Conversione  in tecnologia VoIP delle linee telefoniche 0861.93130 – 93557.

Sede 2 -  Sede Scolastica di Via Capoluogo 16
N. 1 conversazione contemporanea;
N. 1 cordless con stazione base;
N. 1 fibra xdsl in tecnologia FTTC 100M con BMG 256Kb;
N. 1 router standard;
N.1 safe web – per la navigazione sicura;
Conversione  in tecnologia VoIP della linea telefonica 0861.93125.

L’attivazione della soluzione e la conversione delle linee telefoniche in tecnologia VoIP, consentono
l’azzeramento dei costi riguardanti i canoni ed il traffico telefonico, e  l’eventuale cessazione,  a
richiesta del cliente, delle connessioni adsl.

PRESO ATTO del C.I.G. n. Z89350A9D1 attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive modifiche);

DATO ATTO, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è
stipulato, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
Membri;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguamento
impianti di telefonia fissa edifici pubblici;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda prodotto della TIM S.p.A.;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento è stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

4



gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

CONSIDERATO che per le ragioni di cui sopra occorre procedere ad impegnare la spesa di €
2.216,00 + Iva per i lavori di installazione e la somma di € 4.226,40 + Iva per servizi e così per un
totale di € 7.859,73, relativamente all’annualità 2022, sul capitolo di riferimento del bilancio del
c.e.;

VISTA la regolarità ai fini DURC come da  Numero Protocollo INPS_29570929 avente scadenza
validità 25/05/2022;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 45 del 30.12.2021, con cui veniva approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2022/2024;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica;

VISTO il Regolamento di Contabilità nel testo vigente;

VISTO il T.U.E.L.;

VISTO lo Statuto Comunale nel testo vigente;

D E T E R M I N A

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ed ii.

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016, tramite ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, n. 6622518, del 02.02.2022, prot. 856, alla ditta TIM Telecom Italia
S.p.A. con sede legale a Milano, via Gaetano Negri, 1, C.F./P.IVA 00488410010 la fornitura del
servizio TIM COMUNICA, (le cui caratteristiche sono meglio descritte sopra), presso la sede
comunale ed il plesso scolastico di Valle Castellana, dando atto che la spesa complessiva ammonta
ad € 15.327,20 oltre IVA al 22% per attivazione e canone mensile per 36 mesi e così per un totale
di € 18.699,18;

DI AUTORIZZARE ed impegnare la spesa di € 2.216,00 + Iva per i lavori di installazione e la
somma di € 4.226,40 + Iva per servizi e così per un totale di € 7.859,73, relativamente
all’annualità 2022, in favore della ditta TIM Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, via
Gaetano Negri, 1, C.F./P.IVA 00488410010 per la fornitura di che trattasi;

DI DARE ATTO che le restanti somme verranno impegnate con apposito provvedimento nelle
annualità successive e precisamente;

€ 4.226,00 + Iva 22% annualità 2023;-

5



€ 4.658,40 + Iva 22% annulità 2024;-

DI PROCEDERE, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al
fornitore, come sopra individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma
telematica del Mercato Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it.

DI DARE ATTO:
che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di�

conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di
incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di
Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di
Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti)
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;
che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni caso�

subordinati alla sussistenza del DURC regolare.

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.859,73, sui seguenti capitoli del bilancio
del c.e.:
648/6 - € 1.500,00-

82/2 - € 2.500,00-

734/4 - € 1.500,00-

692/4 - € 500,00-

82/6 - € 1.859,73.-

6

http://www.acquistinretepa.it/


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

7


